### Consideratio.

Audivi consolatoriam vocem loquentem ad eos, qui in tristitia et luctu sunt. «Beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur» (Mt 5, 5). Et iterum: «Paenitentiam agite; appropinquabit enim regnum caelorum» (Mt 4, 17). Eleva igitur te, anima mea, in confidentiam bonam, quia Dominus locutus est. Optimum consilium et forte auxilium datum est tibi de caelo. Consilium tale est, ut digne paeniteas et flendo peccata tua vindices et sic reconciliata pacem habeas ad Deum<sup>1</sup>.

*Domine Deus dilekte sancte Pater meus non sum dignus a te consolari et visitari, sed duris verberibus castigari et flagellari.* Ego merui gravitates multas, et varias tribulationes habere *quia valde peccavi*, et innumeris beneficiis tuis ingratus extiti<sup>2</sup>. Prosterno me in oratione ante te et clamo ex toto corde meo: *Domine Deus, sancte Pater*, peccavi in caelum et contra te, et non sum dignus vocari filius tuus. Sed, Pater mi, fac me sicut unum ex mercenariis tuis. Iuste agis, si proicis me a facie tua; sed misericorditer facis, indignum omni beneficio recipiendo. In hac confisus misericordia procido ad pedes tuos, lacrimas fundo, vestigia tua adoro et oscular devote,

---

<sup>1</sup> De vera compunctione n. 3 4. — <sup>2</sup> De elevatione mentis P. 2, p. 417, l. 9.

te deprecans *humili et contrito corde*. Re-propitiare mihi, sicut beatissimae Mariae Magdalena, quondam peccatrici, *veniam ad pedes tuos tam cito promerenti*. Dimitte, obsecro, omnem noxam servo tuo, et ne deleas nomen meum de libro viventium, sed in electorum tuorum numero me scribere digneris, ut inveniar in laude et gloria sancti nominis tui<sup>1</sup>.

## CAPUT LIII.

**Quod gratia Dei non miscetur terrena  
sapientibus.**

I. Fili, pretiosa est gratia mea, non patitur se misceri extraneis rebus nec consolationibus terrenis. Abicere ergo oportet omnia impedimenta gratiae, si optas eius infusionem suspicere. Pete secretum tibi, ama solus habitare tecum, nullius require confabulationem: sed magis ad Deum devotam effunde precem, ut compunctam teneas mentem et puram conscientiam. Totum mundum nihil aestima; Dei vacationem omnibus exterioribus antepone. Non enim poteris mihi vacare et in transitoriis pariter delectari. A notis et a

---

<sup>1</sup> De vera compunctione n. 5 6.

caris oportet elongari, et ab omni temporali solacio mentem tenere privatam. Sic obsecrat beatus apostolus Petrus, ut tamquam advenas et peregrinos in hoc mundo se contineant Christi fideles.

2. O quanta fiducia erit morituro, quem nullius rei affectus detinet in mundo. Sed sic segregatum cor habere ab omnibus, aeger necdum capit animus, nec animalis homo novit interni hominis libertatem. Attamen si vere velit esse spiritualis, oportet eum renuntiare tam remotis quam propinquis, et a nemine magis cavere, quam a se ipso. Si temet ipsum perfecte viceris, cetera facilius subiugabis. Perfecta victoria est de semet ipso triumphare. Qui enim semet ipsum subiectum tenet, ut sensualitas rationi, et ratio in cunctis oboediat mihi, hic vere victor est sui et dominus mundi.

3. Si ad hunc apicem scandere gliscis, oportet viriliter incipere, et securim ad radicem ponere, ut evellas et destruas occultam inordinatam inclinationem ad te ipsum et ad omne privatum et materiale bonum. Ex hoc vitio, quod homo semet ipsum nimis inordinate diligit, paene totum

pendet, quidquid radicaliter vincendum est: quo devicto et subacto malo pax magna et tranquillitas erit continuo. Sed quia pauci sibi ipsis perfecte mori laborant, nec plene extra se tendunt, propterea in se implicati remanent, nec supra se in spiritu elevari possunt. Qui autem libere mecum ambulare desiderat, necesse est, ut omnes pravas et inordinatas affectiones suas mortificet, atque nulli creaturae privato amore concupiscenter inhaereat.

### Consideratio.

Quia multi vanas *consolationes* quaerunt et ad *exteriora* se convertunt, idcirco devotionis *gratiam* non sentiunt nec caelestem illuminationem accipere merentur<sup>1</sup>. Oportet namque te omnibus infimis funditus *renuntiare*, si Spiritus Sancti consolatione desideras recreari; si eius vis virtute firmari: si eius cupis amore accendi<sup>2</sup>. Si vis consolari caelitus: fuge homines et saeculi rumores. Esto libenter *cum Domino solus*: et quaere solacium intus in devotis precibus et meditationibus sanctis<sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup> Dialogus noviciorum c. 2, n. 3. — <sup>2</sup> Sermones de vita et passione Domini 34, P. 3, p. 301, l. 27. —

<sup>3</sup> Sermones ad novicios 28, P. 6, p. 288, l. 10.

Devotus et internus homo *secretum* diligit: ut *Deo* liberius *vacet*<sup>1</sup>. Quidquid scitur vel habetur: nihil est, nisi Deus ad votum habeatur<sup>2</sup>. Illi Deus est ad votum: qui se reliquit ex toto<sup>3</sup>. Si vis Deo digne vivere: debes te ipsum illi resignare<sup>4</sup>.

*Fortissimus triumphus hominis*, vincere, quod delectat, aggredi, quod terret, sufferre leniter, quod graviter dolet<sup>5</sup>. *Valde magnam rem facit*: qui propter Deum *se resignat*, et *in omnibus vincit*. Nam qui *victor est sui dominus est mundi*, et haeres caeli. Qui se ipsum non vincit in parvis; quando maiora superabit?<sup>6</sup>

## CAPUT LIV.

## De diversis motibus naturae et gratiae.

I. Fili, diligenter adverte motus naturae et gratiae, quia valde contrarie et subtiliter moventur, et vix, nisi a spirituali et intimo illuminato homine, discernuntur. Omnes quidem bonum appetunt, et ali-

<sup>1</sup> *Recommendatio humilitatis* P. 2, p. 380, l. 30. —

<sup>2</sup> *De bona pacifica vita* P. 2, p. 395, l. 23. — <sup>3</sup> *De recognitione propriae fragilitatis* c. 6, P. 2, p. 369, l. 5. — <sup>4</sup> *De bona pacifica vita* P. 2, p. 395, l. 3. —